
1. So k exisztencziá t é s üzeme t tar t fenn , amel y különbe n 
tönkremegy; 

2. elősegít i a z erdőtalaj job b hasznosításá t s  ezzel a  fatermelés t 
fokozza; 

3. szaporítj a a  munkaalkalmat ; 
4. a z erd ő hitelképességé t előmozdítj a é s szabályozza ; 
5. a  nagyob b közigazgatás i testületeke t időve l jövedelmez ő é s 

a közjór a előnyö s erdőbirtokho z juttatja ; 
6. szaporítj a a  nemzet i vagyon t é s 
7. mindemellet t feltétlenü l jövedelmez ő vállalkozás . 
Végül kiemel i Ráss , hog y a  tulajdonjo g szabadságá t é s a  vele 

való rendelkezés t a  javasol t intézménye k semmiképe n se m érinti k 
s hog y ezekne k ne m kénysze r utján , hane m a z erdőgazdasá g ter -
mészetéhez alkalmazkod ó berendezésü k alapjá n kel l tér t hódítani . 
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KÜLÖNFÉLÉK. 

Schwartz Ott ó dr . f . A  selmeczbánya i m . kir . bányászat i é s 
erdészeti főiskolána k gyász a van . Mul t h ó 15-é n elhunyt Schwartz 
Ottó dr . m . kir . miniszter i tanácsos , nyugalmazot t főiskola i rende s 
tanár, a  III . oszt . vaskoronaren d lovagja , a  főiskola i tanár i ka r 
egyik so k éve n á t érdemdúsá n működöt t rég i tagja , akibe n 
olvasóink közü l i s ige n soka n egykor i tanáruka t szerették , tisztelté k 
és becsülték . 

Egyelőre ezekbe n adun k hir t a  szomor ú eseményről , fentartv a 
magunknak, hog y a z elhuny t működéséne k méltatásár a é s élet -
rajzi adatair a közelebbrő l vissszatérjünk . 

A Magya r Fakereskedő k é s Faiparoso k Országo s Egyesü -
letének közgyűlés e mul t h ó 13-á n foly t l e dr . Bedő Alber t 
elnöklete alatt . A  titkár i jelentésbő l a z egyesület i tevékenysé g 
következő főb b mozzanatai t emeljü k ki : A fakereskedelmet közelrő l 
érdekelte a  vasút i tarifá k tervezet t felemelése . E  tére n sikerül t a 
kormánynyal ol y megegyezésr e jutni , amel y a  hely i díjszabá s 
maximális emelésé t 7  fillérbe n állapítj a meg , am i mé g elviselhet ő 
teher. Résztvet t tovább á a z egyesüle t azokba n a  tárgyalásokban , 



amelyek a  budapest i kereskedelm i é s iparkamar a kebelébe n a z 
1910 januá r l é v e l életbeléptetett , reán k felett e sérelme s osztrák -
helyi díjszabá s ügyébe n folytak . Lépéseke t tet t tovább á a z egy e 
sülét a  bükkf a kivitel i díjtételéne k mérséklés e ügyében . 

Felszólalt a z egyesüle t a z ellen , hog y a  fakereskedő k részérő l 
alkalmazott erde i munkásoka t a  betegsegélyz ő pénztára k biztosí -
tásra kötelezettekne k tekintik , holot t ezek , min t ne m ipar i mun -
kások, ne m esne k a z 1907 . év i XIX . t.-cz. hatály a alá . 

Sikeres lépéseke t tet t a z egyesüle t abba n a  tekintetben , hog y 
a hadsere g szükségletér e vonatkoz ó ajánlat i felhíváso k tagjaina k 
idejekorán álljana k rendelkezésre . 

Úgyszintén sikerre l járta k azo k a  lépése k is , amelyeket az egye-
sület a  külügyminiszter utjá n a z uj romá n erdőtörvényne k lapunkba n 
is ismertetet t sérelme s intézkedése i elle n tett , mer t alapo s kilátá s 
van reá , hog y azo k a  szerzet t jogo k sérelm e nélkü l fogna k életb e 
lépni. 

Az egyesületne k 5  alapitó , 1 4 pártoló é s 23 9 rendes tagj a van . 
A választmán y kiegészítés e utá n Scheiber Endr e a  mul t é v 

eseményei felet t szemlé t tartva , kiemel i a z Eissler-fél e talpfaszer -
ződés káro s voltá t é s szükségesne k tartaná , hog y a z ezálta l vagyon -
sujtott talpfatermelő k érdekébe n a z egyesüle t lépéseke t tenne . A z 
elnöknek sikere s működéséért a z egyesület hálájá t é s ragaszkodásá t 
tolmácsolja. 

Gross Bél a a  választmányna k mondot t köszönetet . 

Román törvényjavaslat erdőgazdasági „pénztár" létesí­
téséről. Kiegészítéséü l a z u j romá n erdőtörvényrő l fenneb b közöl t 
ismertetésnek, a z alábbiakba n vázlatosa n közöljü k anna k a  külön -
álló, d e a z erdőtörvénynye l kapcsolato s törvényjavaslatna k tartal -
mát, amel y különö s hatáskörre l bir ó erdőgazdaság i pénztá r léte -
sítését célozz a é s jelenle g a  romá n országgyűlé s asztalá n fekszik . 
Benyújtója Consiantinescu A . földmivelésügy i miniszter . 

A létesítend ő erdőgazdaság i pénztá r vag y erde i ala p czélja : 
az állam i erdőbirto k gyarapításár a é s javításár a hivatot t eddig i 
alapokat kezeln i é s növelni , a z állami erdő k berendezését , határai -
nak biztosítását , vadpatakszabályozás i munkálatoka t eszközöltetni , 
parasztkézen lév ő erdőket , erde i tisztásoka t é s réteke t megvásárolni , 
magánkézen lév ő erdőke t talajostu l vag y csupá n azo k faállomá -



nyát megvásárolni , h a azo k fekvésükné l é s talajukná l fogv a köz -
érdekből fentartandók , vag y h a ezze l szomszédo s állam i erdő k 
kihasználása elősegíthető ; czélj a tovább á kopá r területe k meg -
vásárlása véderdő k telepítés e czéljából , a z állam i erdő k közepett e 
fekvő idege n belzete k kicseréléséne k előmozdítása , legelőterületek 
vásárlása erdőgazdaságga l kapcsolato s okszerű legelőgazdaság üzés e 
végett, magánszemélye k álta l erdei k újraerdősítés e czéljábó l letétb e 
helyezett összege k kezelése , végül a z állami erdőtiszte k ellenőrzése, , 
véleményadás a z állam i erdőkről , azo k költségvetéséről , személy -
zetükről é s a z erdészet i tanügyről . 

Ez a  különö s intézmény , amel y a  fentie k szerin t messzemen ő 
hatáskörrel bi r a  romá n állam i erdő k kezelésér e nézv e é s erdő -
felügyeleti tekintetbe n is , a  törvényjavasla t tovább i intézkedése i 
szerint jog i személy t képe z é s a  következ ő jövedelm i forrásokka l 
bir: kezelés i költsége i a földmivelésügy i minisztériu m év i költség -
vetésében irányoztatna k elő ; a z állam i erdő k (nyer s vag y tiszta? ) 
jövedelmének 1910/ 1 l-ben 5%-a , azontú l 10°/o- a a  pénztár t illeti , 
mely a  parasztkéze n vol t erdőke t hitelmüvele t utjá n rendelkezésér e 
bocsátott év i 5  milli ó lei-bői váltja meg . Jövedelmi forrása i tovább á 
az erde i réte k é s tisztáso k jövedelme , a  kártalanítá s é s birsá g 
czimén befoly ó összege k stb . 

A „pénztár " ügyei t eg y tanác s intézi . 
Középkori vadászszokások és perdöntő határigazolás a 

horvát népjogban. Thallócz y Lajos , a  közö s pénzügyminisztériu m 
osztályfőnöke é s a  M . Tud . Akadémi a tagja , a  néha i Kálla y 
Benjámin álta l alapított Wissenschaftliche Mittheilungen au s Bosnien 
und de r Herzegovin a * ) czim ü múzeumi közleményekne k a  lefoly t 
1909 végé n megjelen t XI . kötetében a  horvá t szokásjogna k 1551-ben 
Novigrádban kel t gyűjteményében pár , erdészköreinke t i s érdekel -
hető vadászat i é s határigazitás i népszokásr a bukkanva , azokat : 
közölni kívánjuk , mer t a  hegy i vadászokná l a z évszázado s hagyo -

*) Wissenschaftlich e Mittheilunge n au s Bosnie n un d de r Herzegovina ; 
herausgegeben vo m bosnisch-herzegowinische n Landesmuseu m i n Sarajavo . 
Redigirt vo n Dr . Morit z Hoernes . Elfte r Band . Wie n 1909 . Thallóczy Ludwig . 
Das kroatisch e Qewonheitsrech t vo m Jahr e 1551 . un d 1553 . a  286 . laptó l t . 4 

1551 februá r 11-tő l I—X . pont olas z nyelven ; II . 155 3 március 20-va l X I — X I I . . 
pont 302—309 . 1 . s  eze k fordítása . 



mányokat a z ujabb ko r vadászat i korlátozása i sem ölhették k i egésze n 
s a né p nyelvé n ért ő s  bizalmáva l rendelkez ő erdészein k nálun k 
is megtalálhatjá k a  rég i hűbérisé g eme z érdeke s reminiscentiáit . 

/. A földesúr területén jobbágyok által elejtett, vagy rendes 
vadászaton halálra sebesítve fölvert vad ló'dija, vagy ezek fejében 
iára földesúri kárpótlás. A  Novigradba n 155 5 februá r 12-é n 
Isten dicsőségér e irásb a foglal t é s Benvenut i Jáno s Mári a praeto r 
íródeák álta l Illavagie r Antal , Zar a váro s grófj a Process i Civil i 
kötete 143 . lapjátó l kivonatol t IV . pon t ig y szól : 

Ha eg y vada t idege n területe n ej t e l valaki , legyen a z szarvas -
gim vag y szarvastehén , anna k hátuls ó negyed e a  tulajdonos t illeti , 
mit h a megadn i vonakodné k a z illető , eg y tehené t üttethet i l e a 
földesúr. H a eg y vadkan t ejtne k el , anna k fej e já r a  földesúrnak , 
különben jogába n állvá n eg y szeli d disznóva l kárpótoln i magát . 
Ha medvé t téri t l e eg y jobbágy , abbó l eg y tal p illet i a  föl d urát , 
különben eg y borjúva l kárpótolhatvá n magá t a  földesúr , feltéve : 
hogy a  vadász ó jobbágyna k va n borjúj a is . 

Ha a  felhajtot t vada t ne m a  földesúr , hane m idege n egyé n 
sebesiti meg , vag y ejt i el , az t se m a  vérdí j (i l ferive , Ausschwert -
recht), se m má s részesedé s ne m illet i azo n kivül , amibe n önkén t 
részesitik a  vadászok . A  bosnyá k vadászo k köz t mos t i s tartj a 
magát a z a  szokás : hog y ak i előszö r sebesit i me g a  vadat , a 
szokásos hányado n felü l mé g külö n lődijrészt i s kap . Ig y leg -
többször a  bőrt . H a ne m a  vadászo k egyik e sebesit i meg , vag y 
teriti l e a  vadat , a z illetőne k eg y lapoczka , háro m bord a já r a 
szokásos része n felül . A  több i hu s a  vadászo k köz t egyenlőe n 
osztandó fel . Ak i eg y nyugvó , vag y legel ő vada t felriaszt , az é a 
fej, a  bőr ; h a pedi g kutyákka l hajtatj a fel , a kutyáka t illeti k a belek, 
a máj . Minde z vaddisznó- , medve - vag y szarvasvadászato n egy -
aránt érvénybe n volt . 

//. Perdöntő ősi szokás a Novigradban a XVI. században 
összeirt ősi népjogban. Ugyancsa k a  Thallócz y Lajo s álta l a 
Wissenchaftliche Mittheilunge n XI . kötetébe n kiadot t középkor i 
szokásjogszabályok X-i k pontjába n a  marha - é s lótolvajlásná l é s 
jogtalan határfoglalás i perekbe n alkalmazot t eme z érdeke s szoká s 
olvasható. 

Igy a  határsértésné l peresked ő szomszédsá g a  legújab b időki g 



a biró i Ítéletné l és templomi eskütételné l i s sikeresebben alkalmazt a 
a tru, busi, kamen = tövis, gyep é s kőből áll ó bizonyítás i módot . 
Ha má r minde n bizonyításbó l kifogytak , utoljár a ez t a  hárma s 
bizonyítást vetté k elő . A  bepanaszol t határsért ő a  hel y színér e eg y 
darab követ , tüské t é s gyepdarabo t tartozot t a  vállá n kivinn i s 
azokkal jelöln i a z által a helyesne k vallot t határt . E z a 
hármas határmutat ó erőseb b bizonyítéko t képezet t mé g a z eskü -
nél is , é s ali g akad t olya n vakmer ő ember , ak i eze n feltétele k 
mellett hami s eskü t mer t voln a tenni . Hasonl ó tru, busi, kamen 
bizonyítékokkal igazoltá k a  hajtot t marh a tulajdonjogá t is . H a 
valaki a z uto n marhá k előt t halad t s  kérdésb e jött , hog y ő- e 
azon marhák , lova k tulajdonosa ? a z esetbe n a z illet ő háromszo r 
tartozott viszatereln i é s megállítan i a  falkát , vag y ménes t anna k 
jeléül, hog y ismeri k azo k a z ő  szavát . H a ekko r i s kétsé g marad t 
fenn, eg y tábl a gyepet é s követ tartozot t sajátkezüle g kifeszíten i 
és felemelni . H a ez t me g mert e tenni , ezze l tulajdonjog a kétség -
telenné vált . — s — r. 

A fá k ereje. E z közvetlenül abba n a  nyomásba n nyilvánul , 
melyet a  gyökérze t é s a  törz s növekvés e folytá n a  talajra gyakorol , 
közvetve pedi g min t a  szélne k eszköze , emeltyűj e jöhe t szóba . H a 
Budapesten a  Kékgolyó - vag y a  Várfok-utczában , szóva l olya n 
helyen járunk , aho l a  fá k tulközel , ali g 1—IV2 méternyir e vanna k 
a fala k mellett , látjuk , min t emel i a  vastagod ó törz s é s gyökérze t 
a burkola t köveit , min t repeszt i a  kertkeritést . Nördlinge r é s 
mások kísérleteibő l tudju k nemcsa k azt , hog y minde n f a gya -
korol ilye n nyomást , d e az t is , hogy körülbelü l mekkor a munkána k 
felel a z meg . E z pedi g nagyo n tekintélyes , mer t a z a  ké t lég -
nyomást megközelít i vagyi s négyzetczentiméterny i felület e 2  kg-ot 
is emel . D e nemcsa k a  fák , hane m minde n má s növén y i s nag y 
erőt fej t k i szöveteine k növekedésbel i feszülés e közben . Ig y leg -
újabban dr . Gaá l Istvá n a  Term . Tud. Közi . 1909 . év i 17 . számában 
a kalapo s gombá k erejérő l értekezi k s  szinté n ige n tekintélyes , 
bár számokba n k i ne m fejezet t eredményr e jut . 

A f a min t a  szé l erejéne k továbbvivője , min t emel ő i s szerepel . 
Igy a  buda i Mozdony-uto n a  Schumy-fél e vill a telké n vol t eg y 
sor fiata l jegenyenyárf a a z épülettő l 5  méternyire , amelyeke t k i 
kellett vágatni , mer t a  vill a fala i minduntala n repedeztek . A  szél -



mozgatta törzsek messze elnyúló gyökerei az épület talaját minden 
egyes vihar alkalmával megmozgatták. Mihelyt a fákat kivágták, 
a repedezés is megszűnt, világos jeléül annak, hogy a fák voltak 
a repedés okai. 

A Gellérthegyen az Erzsébet-hiddal szemben létesített mester­
séges sziklák közé apró bálványfákat ültettek, ha azok megnőnek, 
alighanem szét fogják vetni azt a sok mesterséges falazatot. 

H. Qabnay Ferencz. 
Halálozás. Szentpály Kálmán m. kir. főerdőmérnök, az Országos 

Erdészeti Egyesület rendes tagja Dobresten március hó 15-én 45 
éves korában hosszas szenvedés után elhunyt. Béke hamvaira! 

c*t 

VÁLTOZÁSOK ÉS KITÜNTETÉSEK AZ ERDÉSZETI 
SZOLGÁLAT KÖRÉBŐL. 

(Kér jük az u r a d a l m a k t. veze tősége i t , h o g y erdőt i sz t i l é t s z á m u k b a n be­
álló v á l t o z á s o k r ó l b e n n ü n k e t levelező-lapon ér te s i t en i sz íveskedjenek . ) 

A m . kir . vallás - é s közoktatásügy i miniszte r Tarcsányi Kálmá n uradalm i 
erdőmérnök-gyakornokot Jerszegre ; Trauni Jáno s déva i m . kir . állam i erdő -
mérnök-gyakornokot pedi g Báttaszékr e kir . közalap , erdőgyakornokk á kinevezte . 

* 
A besztercebánya i püspö k garamszőllős i uradalmáb a erdészsz é Barsberzencze 

székhelylyel Barrois Ando r oki . erdészt nevezt e ki, mi g a z ugyanot t szolgál t Tankct 
Sándor erdés z m . é . novembe r 1-tő l a  veszprém i káptala n szolgálatáb a lépet t 
Veszprém székhelylyel . 

A ni . kir . földmivelésügy i miniszte r Hoós Ern ő m . kir . főerdőméniökö t 
Lúgosról Máramarosszigetr e (központ i szolgálathoz) , Gerö Gusztá v m . kir . 
főerdőmérnököt Szélaknáró l Lúgosr a (pénztár i ellenőrnek) , Ranku Miladi n m . kir . 
erdőmérnököt pedi g Lúgosró l Nagybereznár a helyezt e á t s  a  csontos i erdő -
gondnokság vezetéséve l bizt a meg . 

M ű* 


